РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	«16» февраля 2024 г.                                                              № 29/102-СС
д. Семенихино

Об отчете главы Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Дутовского сельского поселения Ливенского района Зубанова Александра Николаевича отчет о его деятельности и деятельности администрации Дутовского сельского поселения Ливенского района за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Дутовским сельским Советом народных депутатов,
Дутовский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области Зубанова Александра Николаевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Дутовским  сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области    Зубанова А.Н. и деятельность администрации Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Дутовским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Дутовского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Дутовского
сельского Совета народных депутатов                                   А.Н.Зубанов
Отчет

главы Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах деятельности администрации Дутовского сельского поселения  за 2023 год
Здравствуйте, уважаемые депутаты Дутовского сельского Совета народных  депутатов!
        Сегодня мы подводим итоги о работе, выполненной  администрацией Дутовского сельского поселения.

    Главной задачей в работе администрации поселения является исполнение его Устава  и других федеральных и областных нормативных правовых актов. Это, прежде всего, исполнение бюджета поселения, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения, благоустройства территорий населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения, социальная защита малоимущих граждан, взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения, а также выявление проблем и вопросов населения путем проведения: сходов  граждан, встреч с главой Ливенского района, с депутатами областного и районного Советов. Как сельскому жителю и главе поселения хотелось бы видеть наше  поселение более благоустроенным, многолюдным, с  хорошим социальным бытом, это то, с чем сталкивается сельчанин каждый день, что определяет его настроение и  комфорт.
Согласен с мнением, что деревня жива до тех пор, пока в ней функционирует хозяйственная деятельность и существует социальная сфера.
 На территории сельского поселения находятся четыре сельхозпроизводителя ЗАО «Орловское», ООО «Космаковка», ООО   «ЛивныИнтерТехнология», ООО  «Авангард Агро-Орел».
 На территории Дутовского сельского поселения  располагается 11 населённых пунктов с количеством проживающих одна тысяча восемьдесят человек.
     Администрацией сельского поселения в две тысячи двадцать третьем году  было выдано 175  справок, 1 доверенность, принято 24 постановления,  20 распоряжений по основной деятельности, по личному составу 35, рассмотрено 62 заявления, письменного и устного характера. Дутовским сельским Советом народных депутатов принято 35 решений нормативного характера. Все проекты решений и постановлений были направлены в прокуратуру города  Ливны и Ливенского района на экспертизу. Все нормативные правовые акты находятся под постоянным контролем правовых органов.
 Информационным источником для изучения деятельности нашего сельского поселения является официальный сайт, где размещаются нормативные правовые документы, графики приема граждан главой сельского поселения, депутатами и специалистами сельского поселения, местные новости, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем.
Особое внимание уделяется воспитанию у представителей молодого поколения чувства долга, ответственности перед отчизной, любви к Родине, своему району и поселению.

Администрацией поселения ведется работа по исполнению  государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На первичном воинском учете состоит 194 чел.,  призывников- 23 чел.
С начало СВО, с нашего поселения было мобилизовано 4 военнообязанных и подписало контрактов 6 чел.
    Как известно, финансовой основой для обеспечения задач и функций органа местного самоуправления является бюджет поселения.
     Доходы  бюджета  за две тысячи двадцать третий год составили 5 миллионов 221 тысячи 464 рублей, эта сумма складывается из следующих денежных поступлений:
- от  налога на имущество 72 тысячи 319 рублей,
- от земельного налога 1 миллион 726 тысяч 346 рублей, из них налог с организаций 1 миллион 083 тысяч 261 рублей и с физических лиц 643 тысяч 085 рубля,
- от госпошлины за нотариальные действия  200 рублей,
- от самообложения 24 тысяча 583 рублей,
- НДФЛ 418 тысячи 006 рублей,

- единый сельскохозяйственный налог 211 тысяч 267 рублей,
- субвенции на осуществление первичного воинского учета 162 тысяч 300 рублей,
- межбюджетные трансферты 817 тысяч 359 рубля,
- доход от аренды имущества 118 тысяч 961 рублей,

- доход от продажи материальных и не материальных активов 146 тысячи 212 рублей.
- прочие межбюджетные трансферты 1миллион 386 тысяч 500 рублей.

- доходы от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов 127 тысячи 454 рублей.

- возврат остатков иных межбюджетных трансфертов  - 44 рубля
 Наполнение доходной части бюджета - приоритетная наша задача. В целях её разрешения, как и в прошлом году, будем продолжать проводить инвентаризацию недвижимого имущества и земельных участков физических и юридических лиц.  Для этих целей у нас разработан механизм взаимодействия сельского поселения с органами Федеральной налоговой службы, Федеральной службы регистрации кадастра и картографии,  управлением финансов администрации Ливенского района. Многие  сельчане уже прошли инвентаризацию  по вопросу сверки находящихся в их собственности или в пользовании  земельных участков. Данная работа  будет способствовать  пополнению бюджета сельского поселения.
За прошедший две тысячи двадцать третий  год расходы поселения составили:
5 миллиона 149 тысячу 321 руб.
А именно:
- на культуру 1 миллион 381 тысячи 759 руб.;
- осуществление первичного воинского учета 162 тысяч 300  рублей.
- на содержание источников водоснабжения поселения израсходовано 158 тысячи  687 рублей.
- на содержание дорог было израсходовано 337 тысяч 428 рублей.
 - на благоустройство территории 270 тысяч 844 рублей.

По программе депутатских наказов израсходовано  120 тысяч рублей  средств депутатов Ливенского районного Совета народных депутатов, из них:
- 60 тысяч руб. потрачено на приобретения мебели в кабинет точки роста,   Орловской школы,
- 60 тысяч руб. на  изготовление мемориальных плит.
   В две тысячи двадцать третьем  году провели следующие работы:
      В д. Орлово была произведена вырубка переросших тополей  вдоль домов по ул. Орловской.

     Благодаря руководителю ЗАО «Орловское»  была продолжена работа по высадке туй, которые силами наших активных земляков и школьников Орловской СОШ были высажены в парковой зоне д. Орлово. За что всем огромное спасибо.

     При поддержке  ООО «ЛивныИнтерТехнологии»  в лице генерального директора Своротова В.И. была изготовлена ПСД на ремонт дороги д. Рог ул. Роговская от дома №34 до дома №40.
      На территории гражданского кладбища с. Парахино продолжается работа по  удалению сухих и переросших деревьев.

      Была выполнена работа по капитальному ремонту (в асфальтовом исполнении) дороги с устройством тротуаров деревни  Орлово по ул. Орловской  фермы КРС  до магазина РАЙПо;

            Итак, за две тысячи двадцать третий год было проделано немало работы по разрешению поставленных задач. Но на данный момент существует ещё  масса неразрешённых проблем.  Наша работа основывается на   технических и  финансовых возможностях, которые в основном и определяют скорость разрешения многих вопросов.
        Помимо отчета за прошлый год хочу ознакомить с планом работы на текущий  две тысячи двадцать третий год и последующие годы:

1) Планируется произвести, ремонт дороги (подсыпка щебнем) д. Рог, ул. Роговская от дома № 34 до дома №40.

2)  Обустройство детской площадки д. Орлово при условии вступления в программу «Народный бюджет» в Орловской области.

3) Дальнейшая работа по наведению порядка  на гражданском кладбище с. Парахино.

 Одним из важных направлений администрации поселения является работа по благоустройству территории.
        Хочется отметить, что большая часть населения активно занимается уборкой и благоустройством своих придомовых территорий. Хочется выразить слова благодарности работникам администрации поселения, учреждениям   культуры и образования, которые ежегодно проводят субботники на  закрепленных территориях, облагораживают участки.
 С сожалением хочу отметить,  что не все наши односельчане соблюдают порядок.  Хотелось бы обратить  внимание на отношение граждан к территории кладбища села Парахино. Силами администрации  в количестве всего четырех человек и   работниками ЗАО «Орловское», направленных   в помощь руководителем хозяйства, невозможно  поддержать должный порядок. Рядом с территорией кладбища благодаря стараниям иерея Иоанна Серегина,  Мальцевой Натальи Витальевны было организовано место для сбора мусора. Хотелось бы, чтобы таких людей, которые стремятся к чистоте и порядку, было бы в селе больше.
Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории сельского поселения. Зачастую вдоль улиц и парковой зоны можно увидеть разбросанные  бутылки, пакеты, мусор.
Если каждый из нас сможет сделать, хотя бы  замечание тем, кто мусорит, призывая к чистоте и порядку, я думаю, на нашей территории будет намного чище.
 Приятно смотреть на красивые клумбы, цветники, высаженные зеленые насаждения в личных подворьях и на территориях сельских школ. Это огромный труд сельчан, работников и учащихся.

  В заключение хочется выразить надежду на то, что  наше сельское поселение будет только крепнуть и развиваться, а  администрация для этого приложит все возможные усилия.

     Хочу выразить благодарность  администрации Ливенского района, главе района  Шолохову Анатолию Ивановичу, специалистам администрации Дутовского сельского поселения, депутатам Дутовского сельского совета народных Депутатов,  которые в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности,  дают ответы на все возникающие вопросы граждан и делают все для того, чтобы сельское поселение было жизнеспособным и развивающимся.

          Благодарю коллективы культуры в лице руководителей: Трофимовой Аллы Николаевны, Фунтиковой Татьяны Ивановны,  работников  образовательных организаций и их руководителей в лице Ермоловой Ларисы Анатольевны, Дергачевой  Ирины Николаевны  за воспитание подрастающего поколения и ежедневный, кропотливый труд на благо поселения. Также поблагодарить их за развитие волонтерского движения на территории Дутовского сельского поселения. При их участии  организовано вязание носков, плетение маскировочных сетей, организованны пункты по сбору гуманитарной помощи для участников СВО.

       Особые слова благодарности хочу выразить нашим руководителям сельхозпредприятий Першину Алексею Леонидовичу и Матиассон Ярлу Андерсу. Своротову Валерию Ивановичу, Колосову Сергею Александровичу Без их материальной и финансовой помощи администрация поселения  не смогла бы разрешить большую часть вопросов по улучшению жизни нашего поселения.

        Всем присутствующим хочу пожелать  крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого неба над головой, удачи и взаимопонимания.

 Спасибо за внимание!